2º A Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, passa a
vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 3º ..........................................................................................

I  -  no  caso da microempresa,  aufira,  em cada ano-calendário,  receita

bruta igual ou inferior a R$ 923.011,52 (novecentos e vinte e três mil e

onze reais e cinquenta e dois centavos), limites que serão atualizados

anualmente  pelo  Índice  de  Preços  ao  Consumidor  Amplo  (IPCA)

determinado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

II  -  no  caso  de  empresa  de  pequeno  porte,  aufira,  em  cada  ano

calendário, receita bruta superior a R$ 923.011,52 (novecentos e vinte e

três mil e onze reais e cinquenta e dois centavos) e igual ou inferior a R$

12.306.820,32 (doze milhões, trezentos e seis mil, oitocentos e vinte reais

e trinta e dois centavos), limites que serão atualizados anualmente pelo

Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) determinado pelo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.” *C

............................................................................................
.” (NR)

“Art. 18-A. (...)

§ 1º Para os efeitos desta Lei Complementar,  considera-se MEI quem

tenha  auferido  receita  bruta,  no  ano-calendário  anterior,  de  até  R$

151.765,32 (cento e cinquenta e um mil, setecentos e sessenta e cinco

reais e trinta e dois centavos), que seja optante pelo Simples Nacional e

que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo, e

seja empresário individual que se enquadre na definição do art. 966 da

Lei  nº  10.406,  de  10  de  janeiro  de  2002  (Código  Civil),  ou  o

empreendedor que exerça:

(...)

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º será de

R$  12.647,11  (doze  mil,  seiscentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  onze

centavos)  multiplicados  pelo  número  de  meses  compreendido  entre  o

início da atividade e o final do respectivo ano-calendário, consideradas as

frações de meses como um mês inteiro.

Art. 2º O art. 18-A da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,